

上場会社名 株式会社不二越

(コード番号: 6474 東証第一部)

(URL <http://www.nachi-fujikoshi.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 井村 健輔

問合せ先責任者 役職名 経営企画部長 氏名 薄田 賢二

TEL (03)5568-5210

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結 (新規) 3社 (除外) 1社
 持分法 (新規) 1社 (除外) 2社

2. 平成18年11月期第1四半期財務・業績の概況 (平成17年12月1日～平成18年2月28日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満を切捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年11月期第1四半期	45,485	13.9	3,325	18.9	3,050	21.6	1,556	11.0
17年11月期第1四半期	39,933	10.9	2,797	—	2,507	—	1,401	—
(参考) 17年11月期	176,014		13,252		12,032		5,179	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年11月期第1四半期	6.26	—
17年11月期第1四半期	5.64	—
(参考) 17年11月期	20.44	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のがわが国経済は、自動車や産業機械業界の堅調な生産と設備投資が先導して、企業業績と個人消費が堅調に推移し、内需を中心に回復基調を持続してまいりました。

このような状況のもとで、国内外の拠点において、供給能力の増強、生産性の改善をすすめ、トータルコストの低減にとり組みました結果、当第1四半期の売上高は454億85百万円（前年同期比13.9%増）、営業利益は33億25百万円（同18.9%増）、経常利益は30億50百万円（同21.6%増）、四半期純利益は15億56百万円（同11.0%増）となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年11月期第1四半期	170,187	46,695	27.4	187.77
17年11月期第1四半期	151,916	38,388	25.3	154.36
(参考) 17年11月期	163,972	45,495	27.7	182.56

3. 平成18年11月期の連結業績予想 (平成17年12月1日～平成18年11月30日)

平成18年1月25日に発表いたしました平成18年11月期の連結業績予想につきましては、現時点では変更ありません。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成18年2月28日)	前第1四半期末 (平成17年2月28日)	前連結会計年度末 (平成17年11月30日)	比較増減 対前連結会計年度末
(資産の部)				
流動資産	81,564	75,613	79,544	2,019
現金及び預金	9,260	13,822	10,027	△ 767
受取手形及び売掛金	37,903	31,132	36,850	1,052
たな卸資産	29,996	26,098	28,336	1,659
その他の	4,403	4,560	4,329	74
固定資産	88,623	76,302	84,427	4,195
有形固定資産	65,992	57,299	63,360	2,632
無形固定資産	486	2,021	532	△ 46
投資その他の資産	22,144	16,981	20,534	1,610
資産合計	170,187	151,916	163,972	6,215
(負債の部)				
流動負債	93,527	79,330	88,548	4,979
支払手形及び買掛金	36,407	32,170	36,334	72
短期借入金	35,503	35,425	28,916	6,586
一年以内償還社債	4,000	—	2,000	2,000
その他の	17,617	11,735	21,296	△ 3,679
固定負債	28,606	33,586	29,364	△ 758
社債	—	4,000	2,000	△ 2,000
長期借入金	14,333	16,146	13,983	349
退職給付引当金	8,660	9,210	8,969	△ 309
その他の	5,612	4,229	4,411	1,200
負債合計	122,133	112,917	117,913	4,220
(少数株主持分)				
少数株主持分	1,358	609	564	794
(資本の部)				
資本金	16,074	16,074	16,074	—
資本剰余金	11,436	11,420	11,435	1
利益剰余金	16,462	13,104	16,747	△ 285
その他有価証券評価差額金	7,744	3,980	6,732	1,012
為替換算調整勘定	△ 4,902	△ 6,098	△ 5,382	480
自己株式	△ 121	△ 93	△ 112	△ 8
資本合計	46,695	38,388	45,495	1,200
負債、少数株主持分及び資本合計	170,187	151,916	163,972	6,215

(注) 期末発行済株式数(連結) 18年11月期第1四半期 248,677,876株

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期 (自平成17年12月1日 至平成18年2月28日)		前第1四半期 (自平成16年12月1日 至平成17年2月28日)		比較増減	前連結会計年度 (自平成16年12月1日 至平成17年11月30日)	
		%		%			%
売上高	45,485	100.0	39,933	100.0	5,552	176,014	100.0
売上原価	35,693	78.5	31,023	77.7	4,669	137,366	78.0
売上総利益	9,792	21.5	8,909	22.3	882	38,647	22.0
販売費及び一般管理費	6,466	14.2	6,112	15.3	354	25,395	14.4
営業利益	3,325	7.3	2,797	7.0	528	13,252	7.5
営業外収益	240	0.5	274	0.7	△ 33	1,294	0.7
営業外費用	515	1.1	563	1.4	△ 48	2,514	1.4
経常利益	3,050	6.7	2,507	6.3	542	12,032	6.8
特別利益	40		41		△ 1	310	
特別損失	392		195		196	2,850	
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,698	5.9	2,354	5.9	344	9,492	5.4
法人税、住民税及び事業税	906		1,017		△ 111	4,106	
法人税等調整額	202		△ 75		277	119	
少数株主利益	34		10		24	87	
四半期(当期)純利益	1,556	3.4	1,401	3.5	154	5,179	2.9

(注) 期中平均株式数(連結) 18年11月期第1四半期 248,682,610株

3. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第1四半期（自平成17年12月1日 至平成18年2月28日）

（単位 百万円）

	機械工具 事業	部品事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	17,252	23,868	4,364	45,485	—	45,485
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,013	167	1,814	2,995	(2,995)	—
計	18,266	24,036	6,179	48,481	(2,995)	45,485
営 業 費 用	16,755	22,307	6,110	45,173	(3,013)	42,160
営 業 利 益	1,511	1,728	68	3,307	17	3,325

前第1四半期（自平成16年12月1日 至平成17年2月28日）

（単位 百万円）

	機械工具 事業	部品事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	14,487	21,486	3,959	39,933	—	39,933
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	699	166	1,745	2,611	(2,611)	—
計	15,187	21,652	5,704	42,544	(2,611)	39,933
営 業 費 用	14,033	20,219	5,505	39,758	(2,622)	37,136
営 業 利 益	1,154	1,433	198	2,786	11	2,797

前連結会計年度（自平成16年12月1日 至平成17年11月30日）

（単位 百万円）

	機械工具 事業	部品事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	64,867	91,346	19,800	176,014	—	176,014
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,172	824	7,729	11,726	(11,726)	—
計	68,040	92,170	27,529	187,740	(11,726)	176,014
営 業 費 用	62,295	85,564	26,599	174,460	(11,698)	162,761
営 業 利 益	5,745	6,605	929	13,280	(27)	13,252

[所在地別セグメント情報]

当第1四半期（自平成17年12月1日 至平成18年2月28日）

（単位 百万円）

	日 本	米 州	欧 州	アジア	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	35,687	5,702	1,731	2,363	45,485	—	45,485
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,979	157	116	225	5,478	(5,478)	—
計	40,666	5,859	1,847	2,589	50,963	(5,478)	45,485
営 業 費 用	37,647	5,360	1,889	2,464	47,361	(5,201)	42,160
営 業 利 益 (△損失)	3,018	499	△ 41	125	3,602	(276)	3,325

前第1四半期（自平成16年12月1日 至平成17年2月28日）

（単位 百万円）

	日 本	米 州	欧 州	アジア	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	32,459	4,113	1,635	1,724	39,933	—	39,933
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,945	90	86	92	4,213	(4,213)	—
計	36,404	4,204	1,722	1,816	44,147	(4,213)	39,933
営 業 費 用	33,991	4,025	1,723	1,746	41,487	(4,351)	37,136
営 業 利 益 (△損失)	2,412	179	△ 1	69	2,660	137	2,797

前連結会計年度（自平成16年12月1日 至平成17年11月30日）

（単位 百万円）

	日 本	米 州	欧 州	アジア	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	142,550	18,867	7,318	7,277	176,014	—	176,014
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	18,770	630	362	783	20,548	(20,548)	—
計	161,321	19,497	7,681	8,061	196,562	(20,548)	176,014
営 業 費 用	149,802	18,119	7,785	7,670	183,378	(20,617)	162,761
営 業 利 益 (△損失)	11,518	1,377	△ 104	391	13,183	69	13,252

[海外売上高]

当第1四半期（自平成17年12月1日 至平成18年2月28日）

(単位 百万円)

	米 州	欧 州	ア ジ ア	計
I 海 外 売 上 高	5,713	1,899	6,074	13,687
II 連 結 売 上 高				45,485
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	12.6%	4.2%	13.3%	30.1%

前第1四半期（自平成16年12月1日 至平成17年2月28日）

(単位 百万円)

	米 州	欧 州	ア ジ ア	計
I 海 外 売 上 高	4,121	1,735	5,400	11,256
II 連 結 売 上 高				39,933
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	10.3%	4.4%	13.5%	28.2%

前連結会計年度（自平成16年12月1日 至平成17年11月30日）

(単位 百万円)

	米 州	欧 州	ア ジ ア	計
I 海 外 売 上 高	18,979	7,823	22,741	49,544
II 連 結 売 上 高				176,014
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	10.8%	4.4%	12.9%	28.1%